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Sammanfattning 

Miljömiljardsprojektet "Markrening i Hjorthagen" omfattar schakt och markrening för den 
första etappen av Norra Djurgårdsstaden, detaljplanen för Norra 1, i den inre delen av 
Husarviken. 

Gasverket påbörjade sin verksamhet på Värtagasverket i Hjorthagen 1893. Ganska snart 
behövdes större ytor att hantera kol och kocks på. Husarviken fylldes igen i etapper. 
Föroreningarna i det aktuella området omfattar främst metaller, PAH, cyanid och inslag av 
petroleumprodukter. De härstammar från dessa fyllnadmassor och gasverkets aktiviteter i 
området. 

Projektets mål är att risken för spridning av föroreningar till Husarviken skall minska och de 
ekologiska förutsättningarna i viken skall bibehållas. Området skall också kunna utnyttjas för 
bostads och kontorsändamål av innerstadskaraktär. 

Genom att utnyttja tidigare anlagda ytor och anläggningar för effektiv materialhantering samt 
miljömässig kontroll kommer mer än 60% av de hanterade massorna att kunna återanvändas 
inom Norra Djurgårdsstaden. 

Projektet har gett kontoret erfarenhet av att tidig planering av masshanterings och 
markreningsfrågor samt de anlagda ytorna och anläggningar för effektiv materialhantering är 
av stor vikt för projektets framgång. Erfarenheterna från denna entreprenad tas med i den 
fortsatta planeringen av Norra Djurgårdsstaden, samt i liknade projekt i staden. 
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1 Inledning 

1.1 Beskrivning och syfte 
Projektet utgör schakt och markrening för den första etappen av Norra Djurgårdsstaden, 
detaljplanen för Norra 1. Syftet med markreningsentreprenaden som påbörjades i november 
2008 har varit att åtgärda marken från skadliga halter av föroreningar uppkomna till följd av 
gasverkets tidigare aktiviteter i området. Åtgärderna skall möjliggöra användningen av 
marken till bostads och rekreationändamål. Avgränsningar för projektet är markrening inom 
Norra 1 inklusive åtgärder för att undvika utlakning av förorening till omliggande mark- och 
sjöområde. Genomförandet skall utföras så att uppsatta åtgärdskrav i form av platsspecifika 
riktvärden för återvinning av material innehålls. 
Inom projektet är syftet att påvisa möjligheten till ekonomiska och miljömässiga vinster 
genom att upprätta ytor och anläggningar för effektiv materialhantering samt miljömässig 
kontroll och hantering av lakvatten etc. i en förberedande entreprenad. 

1.2 Bakgrund och utgångsläge 
Gasverket påbörjade sin verksamhet på Värtagasverket i Hjorthagen 1893. Ganska snart 
behövdes större ytor att hantera kol och kocks på. Husarviken fylldes ut i etapper, den nu 
aktuella delen söder om den inre delen av Husarviken muddrades delvis ur och fylldes ut med 
spränsten, schalct- och rivningsmassor under åren 1930-1938. Ytorna har främst används föl-
hantering av kol och kocks. Föroreningarna, främst PAH och metaller samt inslag av 
petroleumprodukter och cyanid, härstammar från dessa fyllnadmassor och gasverkets 
aktiviteter i området. 

Inom gasverksområdet har provtagning utförts i omgångar vid miljötekniska 
markundersölcningar. Provtagningen har sammanställts och kompletterats i samband med 
framtagande av förfrågningsunderlag för schakt och markreningen. Tidigare har två mindre 
schakt och markreningsentreprenader utförts inom området som gett värdefull information. 
Provtagningar före och under entreprenadena fmns samlade i projektets miljödatabas. 

Projektet har tidigare anlagt en masshanteringsyta för hantering och omlastning av 
kontaminaerad jord. Ytorna har anlagts med ett slutet system för lakvattenhantering. Vatten 
från ytorna samlas via ett system av brunnar till en sedimentationsdamm. Därefter renas 
vattnet i reningsverk innan det släpps ut i Husarviken. 



2 Mål och resultat 

2.1 Projektmål och deras uppfyllelse 
Projektets mål är: 
Skydd av människors hälsa och miljö. 
- Risken för spridning av föroreningar till Husarviken skall minska, och de ekologiska 
förutsättningarna i viken skall bibehållas. 
- Området skall kunna utnyttjas för bostads och kontorsändamål av innerstadskaraktär. 
- Påverkan på människors hälsa, på omgivande miljö och på naturresurser skall under 
byggtiden vara så liten som möjligt. 

Schakt och markrening har utförts enligt de riktlinjer som beskrivits i miljöanmälan till 
Miljöförvaltningen "Markrening Hjorthagen, Anmälan, 2004-10-06" enligt 28 § förordning 
(1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd samt de åtgärdsmål som tagits fram för 
området inför markreningen. 

Totalt har 158 000 ton massor körts bort till Högbytorp i Upplandsbro och Brännbacken i 
Åkersberga. Av dessa kommer 97 000 ton massor att återanvändas inom Norra 
Djurgårdsstaden. Detta innebär att över 60% av massorna återanvänds i projektet. Detta kan 
jämföras med 3 500 lastbilstransporter in och lika många transporter ut från Hjorthagen. 
Provtagning av schaktbotten visar att den schakt som genomförts för grundläggning av 
byggnader, ledningar och förstärkning av blivande gator visar att vi uppnår åtgätdsmålen i 
anmälan till Miljöförvaltningen med god marginal. Vid en jämförelse av föroreningshalterna i 
schaktbottenprover kan konstateras att medelhalten i schaktbotten för de flesta analyserade 
ämnen ligger 2-21 gånger lägre än de platsspecifika riktvärdena som gäller för projektet. Se 
vidare bilaga 2. 

Marken inom Norra 1 är i det närmsta färdigrenad. Enstaka rutor i randzonen mot 
grönområden hanteras under februari. 

2.2 Projektets resultat i relation till målen i Stockholms miljöprogram 
Mål 4 Ekologisk planering och skötsel 
- Delmål 4:4 Förorenade marker skall kartläggas och sanering skall påbörjas. Spridning av 
föroreningar skall förhindras - uppfyllt 
- Delmål 4:5 Föroreningar till mark, yt- och grundvatten skall minska - uppfyllt 
- Delmål 4:6 Föroreningar i dagvattnet skall förebyggas så att föroreningar minimeras -
uppfyllt, och hanteras vidare i exploateringsprojektet 

2.3 Projektets pådrivande roll 
Förvaltningen, kontrollgruppen och entreprenören har fått ökad kunskap och erfarenhet av 
markföroreningar samt åtgärder för ökad återanvändning. 

2.4 Tekniska lösningar 
Markreningen har utförts enligt riktlinjer i anmälan. Miljökontroll har utförts genom 
rutnätsprovtagning om 10x10 m rutor. Under projektets utförande har provtagning och 
klassificering utförts etappvis för att erhålla detaljerad information om den jord som omfattats 
av schaktarbetena. Genom detta har en effektiv sortering av jorden kunnat utföras baserat på 



föroreningsinnehåll, vilket ökat mängden återvinningsbara massor i området samt minskat 
mängden material för externt omhändertagande. 

De massor som var förorenade och inte kunde återanvändas samt de massor som inte hade 
tillräckligt bra telcnisk kvalitet (t ex lera) kördes till RagnSells mottagningsanläggningar 
Högbytorp i Upplands Bro och Brännbacken i Åkersberga för efterbehandling samt slutlig 
användning som sluttäckningsmassor för deponier inom dessa båda anläggningar. 

Försök med våtsiktning har genomförts med gott resultat för att se på möjligheten att behålla 
mer material. Försöken avslutas under våren. Efter detta kan bilaga 2. 

2.5 Attityd- och beteendeförändringar 

2.6 Ej uppnådda mål 



3 Projektekonomi 

3.1 Bidrag och kostnader 

Tabell A 
Beviljat bidrag i kr 

(avser Miljömiljarden) 
20000000 

Utnyttjat bidrag i kr 
(avser Miljömiljarden) 

19 999 875 

Total kostnad i kr 
(inld. annan finansiering) 

44 000 000 

Kommentarer till tabellen: 
I summan ingår entreprenad, byggledning och kontrollgrupp inklusive analyser. Utöver detta 
har även krossning av block, sten och betong från entreprenaden och andra entreprenader 
inom Norra Djurgårdsstaden utförts. Projektering, tillsyn och exploateringskontorets egen tid 
fmns ej redovisad i totalkostnaden. 

Tabell B 

Post 

Entreprenad E-008 Schalct och markrening 
Byggledare 
Kontrollgrupp 

Summa 

Utnyttjat 
2004 

jidrag i kr (avser Miljömiljarden) 
2005 2006 2007 2008 2009 

17 882 827 
1 287 120 

829 928 

1999987S 

3.2 Besparingspotential 
Besparingen för de massor som kommer att återanvändas i projelctet avseende borttransport 
och deponiavdifter motsvarar ca 15 miljoner kronor. 

Ytterligare besparingspotential ligger i paföjande entreprenader, då de friklassade massorna 
återanvänds för uppfyllnad och överbyggnadsmaterial. 

Utvärderingen av våtsiktsresultatet med avssende telenik och kostnader är inte klar, men 
bedöningen är att det blir minder kostsamt att våtsikta än att lämna denna typ av massor på 
deponi. 

3.3 Löpande kostnader 



4 Arbetssätt 

4.1 Projektorganisation 
Projektledare: Anna Haag, Exploateringskontoret 
Byggprojektledare: Anna Pramsten, Exploateringskontoret, ca 10% 
Miljöingenjör: Annika Ljungqvist Kärneryd, Exploateringskontoret, ca 5% 
Byggledare: Maria Sundesten, Golder, ca 50% 

Projektering, tillsyn och exploateringskontorets egen tid finns ej redovisad i totalkostnaden. 
Uppskattningsvis har ca 40% finansierats av miljömiljarden. 

4.2 Samarbete mellan aktörer 
Beställare: Stoclcholms Stad, Exploateringskontoret 
Tillsynsmyndighet: Miljöförvaltningen, Bertil Engdahl 
Entreprenör: JM Entreprenad 
Miljökontroll: Golder ca 100% 

4.3 Kvalitetssäkring 
Miljökontroll har utförts under hela utförandet och efter avslutad markrening. 
Miljökontrollgruppen och Entreprenören har gemensamt dokumenterat masshanteringen. 
Masshanteringen fmns dokumenterad i projektets databas. 

4.4 Kunskapsspridning 
All erfarenhet av markrening inlcl omhändertagande av markföroreningar förs vidare inom 
kontoret till andra projekt. Erfarenheter sprids även genom kontorets delaktighet i olilca 
arbetsgrupper m m. 

Erfarenhet från utförda markreningsentreprenader, används i fortsatta 
markreningsentreprenader inom Norra Djurgårdsstaden. Återkoppling sker även till konsulter 
avseende framtagande av förfrågningsunderlag, kontrollgrupp och byggledning. 

Miljöförvaltningen, genom Bertil Engdal, har på nära håll följt entreprenaden med 
tillsynsmöten och platsbesök varje månad. Genomförda åtgärder dokumenteras i en 
slutrapport till Miljöförvaltningen "E-008 - Schalct i förorenad jord". 

Under entreprenadens genomförande har det genomförts studiebesök med studenter från KTH 
och SLU. Även delegationer som arbetar med exploatering av förorenade områden i 
Vitryssland och Holland har besökt projelctet i studiesyfte. 



5 Erfarenheter 

5.1 Samlade erfarenheter och slutsatser 
Marlcrening kan vara en kostsam och komplicerad del av ett byggprojekt men med ökade 
kunskaper och erfarenheter dels inom staden och hos entreprenörerna kan kostnaderna 
minska. 
Projelctet har gett kontoret erfarenhet av att tidig planering av masshanterings- och 
markreningsfrågor är av stor vikt för ett projekts framgång. 
Erfarenheterna från denna entreprenad tas med i den fortsatta planeringen av Norra 
Djurgårdsstaden, samt i liknade projekt i staden. 

5.2 Framgångsfaktorer 
- Tidig planering. 
- Masshanteringsyta; Projelctet har en stor fördel av stora ytor att hantera och förvara massor 
för återanvändning. Utan masshanteringsyta och sedimentationsdamm med tillhörande 
reningsverk skulle inte samma mängd material kunna återanvändas. 
- Bra samarbete och lyhördhet mellan beställare och entreprenör. 
- Bra samarbete mellan Entreprenör och kontrollgrupp är avgörande för smidig 
masshantering. Stor vikt bör läggas tidigt i entreprenaden för att bygga upp / implementera ett 
gemensamt system för masshantering och dolcumentation. 

5.3 Förvaltning av det genomförda projektet 

5.4 Projektdokumentation och styrning 
Marlcreningproj ektet dokumenteras i "Norra Djurgårdsstaden, Markförberedande 
entreprenader, Resultatsammanställning E-008 och E-015 - Schalct i förorenad jord" samt i 
projektets miljödatabas. 

5.5 Följdåtgärder 
Kontroll av föroreningar i grund- och ytvatten kommer att försätta då pålningsarbeten pågår 
inom området. 

5.6 Projektets replikerbarhet 
Sanering av förorenad mark är en återkommande företeelse i byggprojekt i Stockholms 
innerstad då exploatering ofta sker på förorenad mark (t ex gamla industriområden). Den 
erfarenhet och kunskap som erhålls genom denna och alla andra markreningsåtgärder kommer 
staden till godo i kommande projekt. 

Inom projektet Norra Djurgårdsstaden kommer masshanteringsmetoden att utveckas och 
anpassas till förutsättningarna för fortsatta etapper. 



6 Kontaktuppgifter 
Anna Pramsten 
Exploateringskontoret, Stoclcholm Stad 
Box 8189 
104 20 Stoclcholm 

Tel: 076-122 66 89 
e-post: anna.pramsten@expl.stoclcholm.se 
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7 Bilagor 
1: Sammanfattat omdöme 
2: "Norra Djurgårdsstaden, Markförberedande. entreprenader, Resultatsammanställning E008 

och E015 - Schalct i förorenad jord" Golder Associates AB, förhandskopia dat. 2010-01-12 
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Bilaga 1 - Sammanfattat omdöme 

Nr ! Påstående 

De uppnådda resultaten överensstämmer med de 
tidigare angivna målen. 

Det genomförda projektet medför en positiv 
påverkan på miljön. 

Projektet bidrar till utvecklingen av ny teknik (t 
ex genom användningen av sådan telenik). 

Projelctet har lett till attityd- och/eller 
beteendeförändringar. 

Projektet medför minskade kostnader (för drift 
och underhåll, t. ex. i form av energikostnader). 

Samarbetet med andra alctörer inom och utom 
staden har fungerat väl. 

Projelctresultaten kommer till användning inom 
förvaltningen/bolaget, eller inom andra 
förvaltningar/bolag. 
Projektet är så bra att det bör upprepas (inte 
nödvändigtvis i samma förvaltning/bolag). 
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1.0 ORGANISATION 
Verksamhetsutövare: Exploateringskontoret, Stockholms stad 

Markägare: Exploateringskontoret, Stockholms stad 

Miljökontrollorganisation: Golder Associates AB 

Entreprenör: JM AB 

Entreprenadarbetena avser schakt och markrening inför grundläggning av gator, ledningar och hus samt i 
viss mån för blivande parkmark. Entreprenaden Norra 1 (E-008) är i huvudsak inom tomtmark och 
entreprenad Vackra Vägen (E-015) är en väg. 

Entreprenadarbetena har omfattat schaktning inom Gasverkstomtens f.d. upplagsområde Hjorthagen Norra 
1 samt f.d. Gasverksvägen. Entreprenadarbetena har omfattat schaktning och hantering av ca 60 000 m3 

jordmassor. Exploateringsområdet Norra Djurgårdsstaden är indelat i ett koordinatsatt rutsystem upprättat av 
miljökontrollgruppen i samarbete med beställaren. Schaktområdenas lägen och indelning framgår av 
BILAGA A. 

4.0 FÖRORENINGAR OCH HANTERING AV SCHAKTI1ASSOR 
Samtliga massor har provtagits i volymer motsvarande 50-100 m3. Massorna har huvudsakligen 
klassificerats före urschaktning genom provuttag i provgropar. Övrigt uppschaktat material (avtäckning, 
betong, asfalt etc) har provtagits och klassificerats på en upplagsyta för förorenat material. Proverna har 
analyserats med avseende på PAH och metaller samt petroleumkolväten och cyanid för ett begränsat antal 
prover. Analysresultatet har utgjort grunden för klassificering av schaktmassorna i projektspecifika 
miljökvalitets- och behandlingsklasser. Riktvärden för de olika klasserna presenteras i BILAGA D. Material 
som uppfyllt kraven för miljökvalitetsmassor har lagts upp på ett särskilt upplag på området för att i ett senare 
skede kunna återanvändas som fyllning. Material med för högt föroreningsinnehåll för att kunna 
återanvändas, dvs. halter över riktvärden för miljökvalitetsklass, har klassificerats utifrån behandlingsklass 
och lagts upp på upplaget för förorenade massor. På denna upplagsyta har massorna sorterats i fin- och 
grovfraktion (>30 mm) med hjälp av ett sorteringsverk. Den grova fraktionen har efter utsortering 
kontrollerats okulärt för bedömning och klassficering. Ren grovfraktion har, liksom urschaktade sten, skut 
och berg (>150mm), körts till ett bergupplag. Förorenad grovfraktion har körts till upplag för massor som ska 
våtsiktas. Våtsiktsmetod och resultat diskuteras avsnitt 9.0. Förorenad finfraktion har körts till extern 
mottagningsanläggning för omhändertagande, se avsnitt 5.0. Material med miljökvalitetsklass som bedömts 
vara av dålig geotekniskt kvalitet (t.ex. hög lerhalt) har körts till upplag för förorenat material och vidare till 
extern mottagningsanläggning utifrån behandlingsklass. 

Föroreningarna i området har främst utgjorts av PAH och metaller. En mindre mängd massor har även 
innehåliigt olja och cyanid. Den statistiska fördelningen av PAH och metaller framgår av tabell 1. Redovisade 
data är baserade på analyser av jord. Materialets klassificering inom de olika schaktområdena framgår av 
klassningsplaner i BILAGA B. Halter i avtäckningsmassor redovisas i tabell 2 och för asfalt i tabell 3. 
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tabell 1: Statistisk fördelning av PAH och metaller i jord, halter anges i mg/kg TS 

PAH canc 

PAH övr 

Arsenik 

Bly 

Kadmium 

Kobolt 

Koppar 

Krom 

Kvicksilver 

Nickel 

Vanadin 

Zink 

Max 

770 

2200 

160 

34 000 

7,5 

92 

6 600 

220 

120 

190 

130 

16 000 

Min 

0,15 

2 

1,6 

6,7 

0,046 

3,1 

6,8 

5,3 

0,01 

1,1 

9,9 

27 

Medel 

18 

28 

8,9 

158 

0,33 

8,7 

68 

25 

0,68 

15 

34 

254 

Median 

3,9 

4,3 

5,6 

57 

0,2 

8,2 

30 

23 

0,24 

13 

33 

160 

Bakgrund 

0,32 

0,27 

5 

36 

0,27 

5 

20 

22 

0,05 

12 

36 

83 

10-perc 

0,36 

2 

3 

17 

0,074 

5,6 

14 

16 

0,042 

7,9 

25 

64 

90-perc 

38 

44 

17 

250 

0,65 

12 

77 

34 

1,1 

22,8 

44 

470 

tabell 2: Statistisk fördelning av PAH och metaller i avtäckningsmassor, halter anges i mg/kg TS 
Max 

PAH canc 470 

PAH övr 1 600 

Arsenik 89 

Bly 710 

Kadmium 2,5 

Kobolt 18 

Koppar 230 

Krom 44 

Kvicksilver 5,4 

Nickel 32 

Vanadin 51 

Zink 1 200 

Min 

0,25 

2 

2,6 

17 

0,062 

5,1 

13 

14 

0,046 

7,4 

20 

67 

Medel 

30 

51 

13 

123 

0,31 

9,4 

46 

27 

0,53 

16 

34 

203 

Median 

7,1 

8 

7,6 

77 

0,2 

8,7 

35 

26 

0,26 

15 

33 

140 

Bakgrund 

0,32 

0,27 

5 

36 

0,27 

5 

20 

22 

0,05 

12 

36 

83 

10-perc 

2,2 

2 

4 

30 

0,15 

6,9 

21 

20 

0,083 

11 

26,2 

91 

90-perc 

66 

92 

29 

300 

0,51 

13 

76 

34 

1,3 

23,8 

42 

402 
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tabell 3: Statistisk fördelning av PAH i asfalt, halter anges i mg/kg TS 
Max Min Medel Median 10­perc 

PAH canc 

PAH övrriga 

Total 

2 100 

5 500 

7 600 

3,5 

4,5 

8 

283 

709 

996 

18 

12 

32 

3,5 

4,5 

90­perc 

958 

2480 

3480 

Fördelningen av PAH i de uppschaktade massorna åskådliggörs i Figur 1-2. För metaller har ingen grafisk 
fördelning åskådliggjorts eftersom medianen för 5 av 10 metaller ligger i nivå med bakgrundshalter samt att 
både medelvärde och 90-percentilen för samtiga metaller väl underskrider riktvärdet för miljökvalitetsklass 3, 
se BILAGA D. 

Errorl Not a valid link. 

Figur 1: Fördelning av cancerogena PAH i jord 

Error! Not a valid link. 

Figur 2: Fördelning av övriga PAH i jord 

Av totala antalet klassade enhetsvolymer (avtäckning och asfalt exkluderat) så har 82% utgjorts av 
miljökvalitetsklass. Fördelningen i de olika miljökvalitetsklasserna framgår av Figur 3. De resterande 
enhetsvolymerna (18 %) har klassats utifrån behandlingsklass. Föredelningen mellan behandlingsklasser 
framgår av Figur 4. 

Mijökvalitetsklasser 

MK3 JÉI 
4% J H 

Ingen 
18% 

Bli
1 

lilif 
MKl 
54% 

■■lit 
ilii 

Figur 3: Procentuell fördelning av miljökvalitetsklasser 
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Figur 4: Procentuell fördelning av behandlingsklasser 

5.0 IlASSHANTERiNG 
Utlastade massor har transporterats till följande mottagarstationer: 

Ragn-sells / Brännbacken och Högbytorp 

Slutlig massberäkning ej färdigställd. Inväntar data från JM Entreprenad AB. 

6.0 VATTENRENING 
Vatten som samlas upp på upplagsytan för hantering av förorenat material samt eventuellt 
länshallningsvatten har avletts till dammen belägen på upplagsytan för att sedan renas i det reningsverk som 
är etablerat där. 

Fram till 2009-12-16 har 26 212 m3 vatten renats, delvis inom föregående entreprenader. Samlingsprov, 
genom automatisk flödesproportionell provtagare, har uttagits för varje ca 1 000 m3 vatten som passerar 
genom vattenreningsanläggningen. Det senaste vattenprovet från anläggningen togs 2009-12-16 och var det 
34:e ordinarie provet sedan start. Analys av vattenproverna har visat att föroreningshalterna har understigit 
riktvärdena för utsläpp till recipient (för analysresultat se CD 1 (Analysresultat). Vid ett provtagningstillfälle 
var halterna av zink något föhöjda. Renat vatten har kontinuerligt släppts ut till Lilla Värtan, med undantag för 
uppstartsperioder då renat vatten återcirkulerats till dammen i väntan på analysresultat och godkännande för 
utsläpp till recipient. 

7.0 KONTROLLPROGRAM OCH SKYDDSÅTGÄRDER 
Entreprenörernas egenkontroll har kontrollerats av miljökontrollgruppen i enlighet med "Norra 
Djurgårdsstaden, Kontrollprogram för entreprenad E-008 och E-015, Provtagning, klassificering och 
miljökontroll vid schaktarbete i förorenad jord, version 001, Daterad 2008-12-02". 
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Golder har utfört miljökontrollen enligt kontrollprogrammet. Några större avvikelser har inte inträffat. 
Avvikelser har dokumenterats i dagbok och miljörondsprotokoll samt sammanställts i veckorapporter (veckor 
då inget eller lite arbete utförts har flera veckor redovisats i samma rapport) som skickats till beställaren och 
tillsynsmyndigheten. Samtliga veckorapporter finns på CD 1 (Veckorapporter). 

8.0 SCHAKTBOTTENDOKUWENTATiON OCH RESTFORORENINGAR 
Schaktdjup i entreprenaderna har huvudsakligen utgjorts av planerade schaktnivåer för efterföljande 
anläggningsarbeten. I de fall där föroreningshalter i schaktbotten överskridit gällande miljökvalitetsklass har 
schakt under schaktbotten utförts (dock max till 1 meter under grundvattenytan). 

Pallar i schaktbotten (rutor 1740/1770, 1750/1780, 1780/1800, 1800/1770 och 1820/1730) översteg gällande 
miljökvalitetsklasser men har kvarlämnats pga. dess djup under grundvattenytan, komplicerade schakter och 
att ingen vidare schakt krävdes i omkringliggande rutor. 

I ett antal fall saknas prov under schaktbotten. Detta beror huvudsakligen på att provtagning under 
grundvattenytan inte bedömts varit representativt för rutan. I tre fall så har återfyll av rutan varit tidkritiskt och 
återfyllnad har skett direkt utan att kontrollprovtagning har kunnat genomföras. 

I ruta 1720/1890 påträffades halter av naftalen över gränsen för farligt avfall. Schakt utfördes till ca 1 m 
under grundvattenyan men inget representativt prov i schaktbotten kunde tas. Analys av grundvatten i rutan 
och ett referensprov ca 20 m väster ut visade att naftalenföroreningen inte var ett grundvattenproblem. Då 
omkringliggande provtagningar ej påvisade naftalenhalter över gällande riktvärden utfördes inga ytterligare 
åtgärder. 

I samtliga ovanstående fall har diskussioner förts med miljöförvaltningen. 

De pallar som schaktas under den planerade schaktnivån har återfy I Its med material av godkänd 
miljökvalitetsklass. Schaktbottendokumentation framgår av BILAGA C. 

9.0 VÅTSIKT 
För att öka återvinningsgraden och minska transporterna av förorenade massor har en våtsikt etablerats på 
ytan för hantering av förorenade massor. Det material som har våtsiktats är fyllnadsmaterial i fraktionen 30-
150 mm där en bedömning har gjorts att halten av lera silt inte är för hög. Efter våtsiktning skall den 
utsorterade fraktionen inte innehålla mer än ca en viktsprocent finmaterial. Prov har uttagits för att kontrollera 
att önskat siktresultatet har uppnåtts, se CD 1 för analysrapport. 

För närmare beskrivning av våtsiktningen hänvisas till Norra Djurgårdsstaden, PM om våtsiktning, Golder 
Associates AB, daterat 2008-04-16. 

10.0 SCHAKT I VATTEN OCH TURBiBSIET 
Utloppsledningar för dagvatten som mynnar i Husarviken har anlagts inom entreprenad E-008. Detta har gett 
upphov till grumling i viken vilket hanterats med hjälp av tätskärmar. Miljökontrollgruppen har utfört mätningar 
av turbiditeten (grumligheten) i viken före vattenarbetenas start (för att erhålla naturliga bakgrundsvärden), 
under entreprenadens gång (för att säkerställa tätskärmarnas funktion) samt för uppföljning efter att de 
grumlande arbetena upphört (för att avgöra när tätskärmarna kan avlägsnas). För detaljer angående 
turbiditetsmätningama se "PM - Förslag till kontrollprogram vid anläggandet av utloppsledningar i 
Husarviken", Golder Associates AB, daterat 2008-10-08. För resultat av turbiditetsmätningama se CD 1. 
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BI LAGA A 
Entreprenadom råden 
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NORRA DJURGÅRDSSTADEN 
Entreprenadgränser för E-008 och E-015 
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BILAGA B 
Klassningsplaner 
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A 
30 60m 

_J 

Miljöklass 

1 

Behandlingsklass 

Golder 
Associates 

1a 

2 

3 

1,<MKM 

2, <2MKM 

3, PAH 5MKM 

4, I FA PAH 

5, IFA PAHc 

6,1 FA Metall 

7, IFA Olja 

8, IFA Mix 

9, CN 

10, FA Metall 

11, FA PAH 

12, FA Mix 

NORRA DJURGÅRDSSTADEN 
Klassningspian E-008 (Västra delen) 

Datum: 2010-02-11 
Upprättad av: Erik Löfgren 
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